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فرهنگی هنری

 تخفیف سینمایی برای
 دانش آموزان

فردا همزمان با 13 آبان و روز دانش آموز، سه سینمای 
حوزه هنری استان در مشهد با تخفیف 50 درصدی، 
میزبان دانش آموزان و خانواده های آن ها خواهد بود. 
طبق اطلاعیه منتشر شده، این طرح فردا در سینماهای 
هویزه، آفریقا و قدس اجرا خواهد شــد و دانش آموزان 
می توانند به همراه خانواده به تماشای فیلم سینمایی 

مورد علاقه خود بنشینند. 

»به نشر«، ناشر برگزیده استان
در افتتاحیه نمایشــگاه بین المللی کتاب مشهد که با 
تقدیر از برگزیدگان سال همراه بود، انتشارات آستان 
قدس به عنوان ناشر برگزیده شانزدهمین دوره کتاب 
ســال خراســان رضوی در بخش آثــار ادبی کــودک و 
نوجوان انتخاب و از تلاش های »حســین ســعیدی«، 
مدیرعامل این انتشارات تجلیل شد. در بخش انتخاب 
کتاب سال خراســان رضوی نیز کتاب »موقف« به قلم 
»سعید تشکری« از »انتشارات به نشر« به عنوان کتاب 

برگزیده سال خراسان رضوی انتخاب شد.

روزنه ای به رنگ
نمایشگاه نقاشی با آبرنگ 
»روزنه ای به رنگ« که از 10 
آبــان در نگارخانــه رضوان 
مشــهد گشــایش یافتــه تا 
شــانزدهم این مــاه میزبان 
علاقــه منــدان اســت. در 
این نمایشــگاه کــه زیر نظر 
مؤسسه آفرینش های هنری 

آســتان قدس برپا شــده، آثار آبرنگ »انســیه اکرمی« 
هنرمنــد مشــهدی به نمایش گذاشــته شــده اســت. 
نگارخانه رضوان در کوهسنگی 17 واقع شده و ساعات 
بازدید از این نمایشگاه صبح ها از 9 تا 12 و عصرها از 

17 تا 20 خواهد بود.

گرانی کاغذ، کم شدن خوراک 
فرهنگی خانواده ها

عضو هیئــت اندیشــه ورز اقتصــاد معاونــت پژوهش 
حوزه علمیه خراســان گفت: گرانی و تــورم در بحث 
کاغذ، تولیــد و چاپ کتاب ها باعث شــده اســت این 
خــوراک فرهنگی در ســبدخانوار نقش کمــی را ایفا 
کند یا حذف شــود.  به گزارش روابــط عمومی حوزه 
علمیه خراسان، دکتر »مرتضی مرتضوی« در نشست 
تخصصی اقتصاد مقاومتی که به همت هیئت اندیشه 
ورز اقتصــاد معاونــت پژوهش ایــن حوزه در حاشــیه 
بیست و یکمین نمایشــگاه بین المللی کتاب مشهد 
برگزار شــد، به تبییــن راهکارهــای تحقــق اقتصاد 
مقاومتی پرداخت و گفت : مهم ترین گام برای تحقق 
اقتصاد مقاومتی، خروج از تک محصولی بودن درآمد 
نفت و ایجاد تنوع در حوزه های دیگر است. وی تصریح 
کرد : تا زمانی که اقتصاد کشور )بودجه دولت( برپایه 
نفت بسته شود، دشمن به راحتی می تواند با تحریم 
آن، ما را تحت فشــار قــرار دهد و مانعی بــرای فروش 
مستقیم آن ایجاد می کند تا نتوانیم نفت را به قیمت 
خوبی به فروش برسانیم یا اگر با واسطه نیز به فروش 
برسد، کالای واســطه ای در قبال آن دریافت کنیم و 

عملا نقدینگی ارزی را کاهش دهد. 
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نوید زنده روحیان - بیست و یکمین نمایشگاه 
بیــن المللــی کتاب مشــهد از هشــتم آبــان ماه 
آغاز شــده و تا پانزدهم این ماه نیز ادامه خواهد 
داشت. آن طور که از نام این نمایشگاه پیداست 
و پیشــوند »بیــن المللــی« را یــدک می کشــد، 
مخاطبان همواره برای مواجهه با نمایشگاهی 
جــذاب و پرمحتوا انتظار می کشــند امــا تجربه 
ســال هــای گذشــته و روزهــای ســپری شــده 
از نمایشــگاه امســال، بــار دیگــر نشــان داد که 
نمایشــگاه کتاب مشــهد انتخاب خوبــی برای 
دوستداران کتاب و کتاب خوان های حرفه ای 
نیست. انگار هرسال این نمایشــگاه حواشی و 
ضعف هایی دارد که داغ یک نمایشگاه دلخواه 
و مورد قبول را به دل بازدیدکنندگان می گذارد 
و فاصله زیادی با نمایشگاه های کتاب از جمله 
نمایشــگاه تهــران دارد. موضوعاتــی همچــون 
قیمت بالای کتاب ها، استقبال نکردن و حضور 
نیافتن ناشران معروف، کســری زیاد کتاب ها، 
تخفیف پایین بن ها و نبود دسته بندی و اطلاع 
رسانی نکردن راهنمایان از ضعف های برجسته 
این نمایشــگاه اســت. برای درک بهتر شــرایط 
به میان مــردم رفتیم و با آن هــا در خصوص این 

نمایشگاه گفت و گو کردیم.

سردرگمی مخاطبان، کلافگی ناشران	 
یکی از بازدیدکنندگان می گوید: متاسفانه دسته 
بندی درستی برای کتاب ها و ناشران وجود ندارد 
و حوزه فعالیت هریک برای مخاطبان مشــخص 
نیست. مثلا من در حال جست و جو در بین کتاب 
های انگلیســی زبان ژانر وحشــت بودم اما غرفه 
کناری این ناشر ارائه دهنده کتاب های مذهبی 
بود، این یعنی دســته بندی درستی انجام نشده 
و اگر کســی به دنبال نوع خاصی از کتاب باشــد 
باید کل سالن را بگردد و شاید در نهایت به نتیجه 
دلخواه نرسد. یکی دیگر از بازدیدکنندگان اظهار 
می کند: من فهرستی از کتاب های دلخواهم را 
از قبل مشخص کردم و همراهم بود، اما واقعا پیدا 
کردن آن ها بین این همه کتاب کار سختی است. 
دنبال میز اطلاع رسانی گشتم که پس از پرس و 
جوی زیاد کلا دو میز اطلاع رسانی و یک کیوسک 
الکترونیکی در کل سالن فردوسی وجود داشت، 
آن هم با تعداد زیاد مخاطبان . وقتی رسیدم جلوی 
میز حداقل 15 نفر ایستاده و منتظر بودند تا عنوان 
کتاب شان را جســت و جو کنند. کسی مثل من 
هم که 12-10 کتاب را مد نظر داشــتم با گلایه 
دیگران مواجه شــدم کــه البته به حق بــود چون 
باعث معطلی خیلی ها می شــد، به همین دلیل 
حدود نیم ساعت برای جست و جو معطل شدم و 

در نهایت هم پنج کتاب بیشتر پیدا نکردم.

کتاب های زرد به جای تخصصی	 
پسرجوانی که جلوی کیوســک اطلاع رسانی 
ایســتاده و پس از پیدا نکردن کتاب مد نظرش 
به شــدت ناراحت اســت مــی گویــد: در حوزه 
اســتارت آپ و کارآفرینــی یــک کتــاب پایــه و 
کاربــردی مهــم و معــروف وجــود دارد کــه آن 
را در کتــاب فروشــی های شــهر پیــدا نکردم، 
با خــودم گفتــم حتمــا در نمایشــگاه می توانم 
آن را پیدا کنم. اما هرچه گشــتم ایــن کتاب را 
نداشتند. باورم نمی شود کتاب به این معروفی 
و پرفروشــی در نمایشــگاه به این بزرگی وجود 
نداشــته باشــد. به چند غرفــه که ســر در آن ها 
نوشــته بــود مجموعه کتــاب هــای کارآفرینی 
هم ســر زدم، یــا »کتــاب آشــپزی« داشــتند یا 
»چگونه یک شبه پولدار شویم« و مجموعه کتاب 
های دونالد ترامپ که همگــی کتاب های زرد 
ایــن روزها هســتند، واقعــا برای ایــن وضعیت 

نمایشگاه متاسفم.

داد از کمک آموزشی ها	 
پدر و مادری که به همراه فرزندشــان در سالن 
ناشــران کمــک آموزشــی حضور داشــتند می 

گویند: شــلوغ تریــن بخش نمایشــگاه بــه نظر 
همین جاست، جایی که بچه ها به جای آن که 
کتاب خوان شوند به ماشین فرمول و تست زنی 
تبدیل می شوند. وقتی می بینم پرفروش ترین 
کتاب هــا همین کتــاب های خلاصــه و جیبی 
مخصوص حفظ کردن اســت، واقعا نگران می 
شــوم، ما هــم مجبوریــم بخریم چــون از طرف 
مدرســه به فرزنــدم گفتــه اند که کتــاب کمک 
آموزشی خاصی را برای چند درس تهیه کند، 
به همین دلیل آمدیم که حداقل در نمایشــگاه 

با قیمت پایین تری بخریم.

انگار تخفیف ها هم آب رفته است	 
خانم دیگری در این ســالن می گوید: کتاب ها 
بسیار گران است و نمی دانم باید چه کار کنم. 
یک کتاب برای فقط یک درس 90 هزار تومان 
اســت و من باید برای چهار درس فرزندم آن را 
بخرم. به ایــن امید به نمایشــگاه آمــدم که این 
کتاب ها را بــا تخفیف بگیرم امــا آن قدر قیمت 
ها بالاســت که با 20-10 درصــد تخفیف باز 
هم برایم ســخت اســت. قبلا یادم بود تخفیف 
ها به 50 درصد می رســید اما انگار تخفیف ها 

هم آب رفته. آقایی که از صف شــلوغ بن کتاب 
بیرون آمــده می گویــد: آن قدر این نمایشــگاه 
کســری دارد که مجبور شــدم یک بار بــه تمام 
ناشران و سالن ها سر بزنم و کتاب های موجود 
را پیدا کنم و وقتی مطمئن شدم برای خرید بن 
اقدام کنم چون در غیر این صورت خیلی از بن 
ها روی دستم می ماند. تخفیف 20 درصدی را 
هم که با چانه زدن می شود از فروشنده گرفت 
و اصــلا نیاز مــا بــرای خرید کتــاب را بــرآورده 
نمی کند. به نظرم این نمایشگاه اصلا نیاز قشر 
کتاب خوان حرفه ای یا دانشگاهی را برطرف 
نمی کند و بیشتر جنبه تبلیغی و ترویجی کتاب 

خوانی برای عموم دارد.

استقبال خوب مردم با وجود کیفیت 	 
پایین

یکی از بازدیــد کنندگان می گوید : متاســفانه 
ســوت و کورتریــن ســالن نمایشــگاه بخــش 
مطبوعات و رســانه های آن اســت. غرفه های 
بزرگــی کــه خالی اســت و فقــط یک پــلاکارد 
روی ســر در آن دیــده می شــود. هیــچ چیزی 
برای ارائه وجود نداشت و متاسفانه اصلا روی 

غرفه ها کاری انجام نشــده بود با این که ســال 
های گذشــته همین بخش یکــی از بهترین ها 
بود. یکــی از غرفــه داران می گوید: اســتقبال 
از نمایشگاه امســال کمی بیشتر از گذشته بود 
و مردم بیشــتر راغب به حضور شــده بودند اما 
متاســفانه قیمت ها کــه بر اثر مشــکلات کاغذ 
بالا رفته، تــوان خریــد را از مــردم گرفتــه و در 
نهایت مجبورند برای کتــاب هایی مثل کمک 
آموزشی که باید از آن ها اســتفاده کنند هزینه 
کنند. این یعنی مدیران ما برای فرهنگ مردم 
برنامه ندارند و تلاش نکردند که موقعیت بالقوه 
حضور مردم را به شــرایط بالفعل تبدیل کنند. 
یکی دیگر از ناشران می گوید: کسری کتاب را 
قبول دارم اما امروز دیگر کار تخصصی و عمیق 
در حوزه نشــر پاســخ گو نیست و قشــری که به 
دنبال کتاب تخصصی باشد نیاز خود را برطرف 
کرده و می داند که باید به کجا مراجعه کند. ما 
این جا با عموم مردم ســر و کار داریــم و باید به 
جنبه اقتصادی کار هم توجه کنیم و خواســت 
آن ها را در نظر بگیریم نه این که در نمایشــگاه 

دنبال فرهنگ سازی باشیم.

انتقاد معاون شهردار ازنمایشگاه کتاب	 
شــهریار آل شــیخ معاون برنامه ریزی و توسعه 
شــهرداری مشــهد هــم در توئیتــی از کیفیــت 
برگزاری نمایشــگاه بین المللی کتاب مشــهد 
انتقــاد کــرد و آن را مصداق اتلاف منابع شــهر 
دانســت. آل شــیخ در ایــن توئیــت نوشــت : 
»نمایشگاه کتاب مشهد توهین به کتاب است. 
یک ســالن برای کمک درســی ها. یک ســالن 
برای فروش سی دی های بنجل، سالن خلوت 
خبرگزاری هــا و در ســالن اصلــی، حضور کم 
رنگ ناشران معتبر و سرشار از کتاب های زرد، 
کــم رونق و بــی مایه. بــرای اتلاف منابع شــهر 

متاسفم«.

بیست و یکمین نمایشگاه بین المللی کتاب مشهد از نگاه مخاطبان و ناشران 
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پاسخ دبیر نمایشگاه به گلایه ها
دبیر بیست و یکمین نمایشگاه کتاب مشهد با اشاره به گلایه های مطرح 
شده درباره نمایشــگاه می گوید : با توجه به شــرایط جوی بد در روزهای 
نخستین نمایشــگاه کتاب اســتقبال مردم از نمایشگاه بسیار چشمگیر 
بوده و روز جمعه نیز نمایشگاه مملو از بازدیدکنندگان بود. افشین تحفه 
گر می افزاید: آماری از تعداد بازدیدکنندگان از نمایشــگاه تا امروز )روز 
گذشته( در دست نیست اما تا پایان روز سوم نمایشگاه چهار میلیارد ریال 
بن خرید کتاب توسط بانک شهر به فروش رفته است. تحفه گر همچنین 
در خصوص گلایه از دسته بندی نشدن ناشــران در نمایشگاه اظهار می 
کند: دسته بندی کلی نمایشگاه از نظر ناشران آموزشی و کمک آموزشی، 
عمومی ، کودک و نوجوان و رسانه های دیجیتال صورت گرفته است اما 
امکان دسته بندی موضوعی و ریز ناشران وجود نداشته، ضمن این که ما 
تمام تلاش مان را برای دسته بندی کتاب ها داشتیم اما به دلیل انصراف 
برخی ناشران و تعداد زیاد ناشــران عمومی که حدود 700 ناشر بودند، 
برخی غرفه ها جابه جایی داشته اســت. وی اضافه می کند: برای کمک 
به مخاطبان در پیدا کردن کتاب های مدنظرشان 10 میز راهنما در نظر 
گرفته شده و دستگاه های الکترونیکی نیز در کنار این راهنمایان اطلاع 
رسانی را انجام می دهند اما به دلیل اســتقبال بالای مردم از نمایشگاه 
متاسفانه این تعداد کفاف متقاضیان را نداده و به همین دلیل باید در سال 
های بعد این راهنماها افزایش یابد و کمبود آن را تایید می کنیم. معاون 
فرهنگی و مطبوعاتی اداره کل فرهنگ و ارشاد اســلامی استان درباره 
گلایه های مردم از کیفیت کتاب ها هم اظهار می کند: اســتقبال مردم 
نشانگر همه چیز است و در پایان نمایشگاه آماری که از این استقبال منتشر 

خواهد شد طبق برآوردها خواهد گفت که مردم 
از این نمایشــگاه راضی بودند یا نــه؟ هر کدام 
از بازدیدکنندگان که در نمایشگاه حاضر می 

شوند نیز می توانند نظر خود را بیان کنند و قطعا همین نظرات راهنمای 
ما برای برگزاری بهتر در ســال های آینده است. وی در واکنش به توئیت 
معاون شهردار هم می گوید : در پاسخ به معاون محترم شهردار باید بگویم 
به نظرم نظرات کارشناسی و تخصصی در هر حوزه را باید به کارشناسان 

آن حوزه سپرد.

تخفیف ها کم نشده	 
تحفه گر در خصوص بن تخفیف کتاب ها نیز مــی گوید: تخفیف ها در 
نمایشگاه کتاب کمتر از سال های قبل نیست و بن خرید کتاب ها 20 
درصد و ناشران نیز 10 تا 20 درصد تخفیف ارائه می دهند و در مجموع 
حدود 40 درصد تخفیف به مخاطبان مختلف داده خواهد شد اما اگر 
کسی قدرت چانه زنی بیشتری دارد می تواند این کار را انجام دهد با این 
حال، تخفیف ها به هیچ وجه از قبل کمتر نیست. وی در خصوص قیمت 
بالای کتاب ها و فروش ناشــران نیز اظهار می کند: تــا آمارهای نهایی 
نمایشــگاه ارائه نشــود نمی توان دقیقا اعلام کرد که چه میزان فروش 
داشته ایم، سال گذشته ما افزایش فروش داشتیم و به نظرم امسال نیز 
همین اتفاق رخ دهد اما چون آمار دقیقی از نظر تعداد عنوان در  ســال 
های گذشــته در دســت نیســت نمی توان گفت که آیا با افزایش ارزش 

ریالی ، تعداد کتاب های فروش رفته نیز بیشتر شده یا خیر؟

 نکوداشت استاد محمد نیک شاعر 
پیش کسوت خراسانی 

همزمان با سومین روز برپایی نمایشگاه 
کتاب مشهد، شب شعر کتاب همراه با 
نکوداشــت اســتاد »محمد نیک« شاعر 
پیش کسوت خراســانی در سرای اهل 

قلم برگزار شد. 
در ابتدای این شب شعر، حمید عشقی 
دبیر انجمن های ادبی خراسان رضوی 
گفت: با توجه به این که همواره یکی از 
دغدغه های مسئولان کشــور در حوزه 
فعالیت هــای فرهنگی بوده اســت، در 
این زمینــه باید به دنبــال ایجاد فرصت 
و اســتفاده از ظرفیــت هایــی همچون 
سرمایه های فرهنگی در موقعیت های 
زمانــی مهم در مشــهد بــه عنــوان مهد 
شعر و ادب خراسان باشیم . وی افزود: 

شب شعر استانی 
کتــاب بهانــه ای 
بــا  بــرای  اســت 
هم بــودن در راه 
پاسداشت ارزش 
فرهنگــی   هــای 

وقــف و انتقــال پیــام هــای آموزنــده با 
ادبیــات ایران زمیــن که میــراث تمدن 
کهن جهان و بشر بوده تا این رسالت را 
به آینــدگان انتقال دهیم. در این شــب 
شعر شاعران خراسانی چون  اکبرزاده، 
محمدعلــی ســالاری، احمدحیدری، 
حمیدعشــقی و سیدحســن عنبــران 
حضور داشتند و شعر خوانی کردند و از 

استاد محمد نیک تجلیل شد.

 میزبانی ویژه نمایشگاه 
از دانش آموزان

امروز و در آســتانه روز دانش آموز، نمایشگاه کتاب به 
طور ویژه میزبان دانش آموزان خواهد بود. بر اســاس 
اعلام دبیر نمایشــگاه، برخلاف روزهای گذشــته که 
ساعت بازدید نمایشگاه از 15 تا 21 اعلام شده بود، 
امروز نمایشگاه کتاب از ســاعت 9 صبح برای حضور 
دانش آمــوزان باز خواهد بــود و تا ســاعت 15 به طور 
ویژه بــرای این جامعه مخاطب فعالیــت خواهد کرد. 
به گزارش ایرنا، طی هماهنگی بــا اداره کل آموزش و 
پرورش اســتان، امروز دانش آموزان نواحی هفتگانه 
آموزش و پرورش مشهد می توانند از نمایشگاه کتاب 
بازدید کنند و با تازه های نشر آشنا شوند. شایان ذکر 
است 1400 مترمربع از فضای نمایشگاه بین المللی 
مشهد در اختیار ناشران کودک و نوجوان قرار گرفته و 
4 هزار مترمربع از این فضا در سالن عطار به کتاب های 

دانش آموزی اختصاص یافته است.

رونمایی از کتاب »متولیان 
و نایب التولیه« 

کتــاب »متولیــان و نایــب 
التولیه های آستان قدس« 
از انتشــارات بنیاد پژوهش 
های اسلامی در سومین روز 
برگزاری نمایشگاه کتاب در 
سرای اهل فرهنگ رونمایی 
شد. »رضا نقدی« نویسنده 
کتــاب در مراســم رونمایی 

از این اثر گفت: این کتاب درباره متولیان و کارگزاران 
آستان قدس رضوی است و قسمت اعظمی از این کتاب 
برگرفته از دایرة المعارف آستان قدس است که بیش از 
10 سال نخبگان دانشگاه و حوزه برای تدوین آن همت 
گمارده اند. نقدی با اشــاره به متن کتــاب افزود: این 
کتاب از زمان شهادت امام رضا )ع( تا زمان حال است 

که تولیت های حرم به ترتیب در آن ذکر شده است.


